Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 74/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal  a perfuração de um poço artesiano no na

Escola Municipal de Ensino Fundamental Walquise Viana da Silveira - Bairro São Félix.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

Atualmente a Escola Municipal de Ensino Fundamental Walquise Viana da Silveira dispõe de um
poço semiartesiano, que apresenta sérios problemas: durante o período de estiagem o mesmo
seca, comprometendo o abastecimento, e a água fornecida possui coloração amarelada,  o que
causa preocupação por parte dos alunos, professores e demais servidores.

Considerando que a escola atende diariamente um número expressivo de crianças e
adolescentes, garantindo não apenas o ensino, mas também a oferta de merenda escolar e
demais atividades que demandam água de qualidade, torna-se imprescindível a perfuração de
um poço artesiano para assegurar o fornecimento adequado, contínuo e seguro.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que
viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

  Marabá PA, 19 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-08-19T11:58:01-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204